
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Agentia Nationala de Administrare Fiscala
Directia generala  de solutionare a contestatiilor    
                  
      

DECIZIA NR.31/23.02.2005

Direc�ia Generala de Solu�ionare a Contesta�iilor din cadrul
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Activitatea
de Control Fiscal, cu privire la contesta�ia formulata de S.C. “T SRL
impotriva Deciziilor de impunere cu privire la obliga�iile fiscale
suplimentare.

Societatea contesta:
-   impozit pe profit;
major�ri de intarziere/dobanzi aferente impozitului   pe profit;
-penalit��i de intarziere aferente impozitului pe profit;
- taxa pe valoarea ad�ugata ;
- major�ri de intarziere/dobanzi aferente taxei pe valoarea 

ad�ugata;
-   penalit��i de intarziere aferente taxei pe  valoarea ad�ugata.

Contesta�ia a fost depusa in termenul legal prev�zut art.176
din OG nr.92/2004 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
astfel: Deciziile de impunere au fost întocmite la data de 25.11.2004 iar
contesta�ia a fost inregistrata la Direc�ia finan�elor publice la data de
20.12.2004.

Constatând ca in spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de
art. 174 , art.176 si   art. 178 din O.G.   nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, Direc�ia generala de solu�ionare a
contesta�iilor din cadrul Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscala este
competenta sa solu�ioneze contesta�ia formulata de S.C. “T” SRL.

/. Prin contesta�ia formulata impotriva Deciziilor de
impunere  emise de organele de control din cadrul Activit��ii de
inspec�ie fiscala, societatea invoca in sus�inerea cauzei
urm�toarele argumente:

1



Contestatoarea motiveaz� ca organele de inspec�ie fiscala
au calculat in sarcina societ��ii impozit pe profit aferent m�rfurilor livrate
fara documente justificative fara a avea la dispozi�ie toata evidenta
contabila iar din evidenta societ��ii rezulta ca impozitul pe profit este in
cuantum mai mic intrucat exista documente justificative pentru achizi�iile
de m�rfuri.

In ceea ce prive�te obliga�iile privind taxa pe valoarea
ad�ugata si aceasta a fost calculata eronat dat fiind faptul ca organele
de inspec�ie fiscala nu au avut la dispozi�ie   toate documentele
contabile. Astfel a fost calculata TVA de plata   iar din evidenta contabila
reiese TVA de plata in cuantum mai mic.

Referitor la neprezentarea tuturor documentelor cu ocazia
verific�rii contestatoarea sus�ine ca acestea se reg�sesc la domiciliul
asociatului unic unde este si sediul societ��ii, care este analfabet astfel
ca, o eventuala corespondenta din partea DGFP nu a putut fi
recep�ionat� corect dar se datoreaz� si multiplelor deplas�ri la spitale
din tara.

Fata de motivele men�ionate contestatoarea solicita
efectuarea unui nou control pentru stabilirea obliga�iilor fiscale reale pe
care societatea le are de achitat bugetului de stat.

Contestatoarea isi intemeiaza contesta�ia pe prevederile
art.169 din Codul de procedura fiscala si face dovada celor sus�inute cu
documentele de evidenta contabila.

//. Prin Deciziile de Impunere emise de organele de
inspec�ie fiscala din cadrul Activit��ii de inspec�ie fiscala s-au
stabilit in sarcina societ��ii obliga�ii fiscale in baza Raportului de
inspec�ie fiscala prin care s-au constatat urm�toarele:

Verificarea a cuprins perioada 2001 - 2004.

Verificarea s-a efectuat in vederea solu�ion�rii adresei G�rzii
Financiare care ce se refera la factura fiscala nr.3484176/08.10.2003
transmisa de S.C. “T” SRL c�tre SC “A” SRL si factura fiscala  
nr.1801255/fara data,  transmisa de societate c�tre SC “G” SRL ce nu
apar�in regimului fiscal al societ��ii verificate si care nu au fost
înregistrate evidenta contabila a acesteia.

Cu ocazia deplas�rii la postul de politie din localitatea unde
isi are sediul societatea  organele de inspec�ie fiscala au intocmit o nota
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din care reiese ca administratorul societ��ii este analfabet si nu are
cuno�tin�a de activit��ile desf��urate de societate iar documentele
contabile s-ar afla la persoana fizica X din aceeasi localitate, persoana
fizica care a semnat actele de infiintare a societ��ii.

Din adresa Administra�iei Finan�elor Publice reiese ca
administratorul S.C. “T” SRL este Y si asociat unic este Z precum si
faptul ca societatea de la infiintare si pana la data verific�rii nu a depus
declara�ii privind obliga�iile de plata la bugetul de stat, raport�ri
semestriale si bilan�uri contabile anuale.

Organele de inspec�ie fiscala nu au putut proceda la
verificarea evidentei contabile intrucat nu a fost �inuta conform normelor
legale, de la infiintare si pana la data controlului societatea nu a avut
angajata o persoana autorizata .

Obiectul inspec�iei l-a constituit impozitul pe profit si taxa pe
valoarea ad�ugata si s-a desf��urat la sediul DCF iar facturile fiscale
privind livr�rile de m�rfuri a fost puse la dispozi�ia organelor de inspec�ie
fiscala de X.

Organele de inspec�ie fiscala au constatat ca pe perioada
01.05.2001 - 31.10.2004 societatea a livrat m�rfuri - produse siderurgice
-c�tre diferi�i clien�i din tara fara a prezenta documente justificative de
provenien�a a m�rfurilor conform Legii nr.82/1991.

In temeiul art.1(1) si art.4 din OG nr.70/1994 cu modific�rile
si complet�rile ulterioare si ale HG nr.402/2000 organele de inspec�ie
fiscala au calculat in sarcina societ��ii impozit pe profit prin aplicarea
cotei de impozit pe profit 25% la contravaloarea livr�rilor de produse
siderurgice iar in temeiul OG nr.26/2001 pct.2 si 3 au fost calculate
major�ri de intarziere/dobanzi si penalit��i de întârziere.

De asemenea, s-a constatat ca societatea verificata nu a
respectat prevederile art.19, art.25 B lit.a) si b) si art.25 C din OUG
nr.17/2000, HG nr.401/2000, Legii nr.345/2002 si HG nr.598/2002 prin
neinregistrarea TVA colectata pentru m�rfurile vândute in perioada
01.05.2001 - 31.10.2004. Ca urmare, s-a dispus la plata in sarcina
societ��ii acest TVA de plata la care au fost calculate si major�ri de
intarziere/dobanzi si  penalit��i de intarziere  aferente.

In ceea ce prive�te facturile fiscale emise de S.C.   “T” SRL
s-a constatat ca acestea au fost in num�r 120 din care numai 6 facturi
fiscale fac parte din carnetele de facturi achizi�ionate de societatea
verificata   diferen�a   de   114   facturi   fiscale   reprezint�   facturi
achizi�ionate de alte societ��i comerciale respectiv:   9 facturi fiscale au
fost achizi�ionate de SC “L” SRL, 2 facturi fiscale au fost achizi�ionate
de SC “R” SRL , 4 facturi fiscale au fost achizi�ionate de SC “C” SRL  
si 99 facturi fiscale au fost achizi�ionate de SC “I” SRL.
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Organele de control au transmis Ministerului Administra�iei si
Internelor - Inspectoratului de politie - Serviciul de investigare a fraudelor
un exemplar al Raportului de inspec�ie fiscala in vederea cercet�rii
existentei sau inexistentei elementelor constitutive ale infrac�iunilor
prev�zute de art.10, 11 si 12 din Legea nr.87/1994 pentru combaterea
evaziunii fiscale, cu modific�rile si complet�rile ulterioare.

///. Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei si
având in vedere motiva�iile societ��ii contestatoare si constat�rile
organului de inspec�ie fiscala, in raport cu actele normative
invocate de acestea, se re�in urm�toarele:

Perioada verificata: 2001 - 2004.
Cauza supusa solu�ion�rii este daca Agen�ia Na�ionala de

Administrare Fiscala, prin Direc�ia generala de solu�ionare a
contesta�iilor se poate investi cu solu�ionarea contesta�iei pe fond in
condi�iile in care societatea, ulterior incheierii Deciziilor de impunere,
pune la dispozi�ia organelor de inspec�ie fiscala documente contabile
neanalizate cu ocazia verific�rii iar prin referatul cu propuneri de
solu�ionare a contesta�iei organul de inspec�ie fiscala din cadrul
Activit��ii de inspec�ie fiscala solicita desfiin�area actului constatator in
vederea analiz�rii acestor documente si intocmirii unui nou act
administrativ.

In fapt, organele de inspec�ie fiscala, prin Deciziile de
impunere, aprobate si semnate de Directorul executiv adj. si �eful
serviciului in cadrul Activit��ii de inspec�ie fiscala au stabilit in sarcina
societ��ii obliga�ii fiscale privind impozitul pe profit, taxa pe valoarea
ad�ugata, major�ri de intarziere/dobanzi si penalit��i de întârziere
aferente pe baza facturilor fiscale privind livr�rile de m�rfuri -produse
siderurgice - puse la dispozi�ie de Y, persoana care a semnat actele de
infiintare a societ��ii.

La dosarul contesta�iei S.C. “T” SRL depune o serie de
facturi fiscale, contestatoarea sus�inând ca acestea sunt documente
pentru achizi�iile de m�rfuri.

Prin Referatul cu propuneri de solu�ionare  a contesta�iei,
semnat de acelea�i persoane care au semnat si Deciziile de impunere,
se solicita:
"[...] desfiin�area actului de control emis pe S.C. “T” SRL [...] si
refacerea actului de control pe baza documentelor contabile puse la
dispozi�ie ulterior verific�rii atât de societate cat si de organul de politie
[...]."
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Printr-o adresa aflata la dosarul cauzei, semnata de acelea�i
persoane care au semnat si Deciziile de impunere se comunica faptul ca
agentul economic a depus o serie de documente neprezentate cu
ocazia inspec�iei fiscale cum ar fi facturi fiscale de achizi�ie a m�rfurilor
livrate, balan�e de verificare, etc.

Asupra acestor documente, organul de inspec�ie fiscala
urmeaz� sa se pronun�e cu privire la realitatea si legalitatea
opera�iunilor inscrise in acestea precum si a îndeplinirii calit��ii de
document justificativ .

Se retine ca organele de inspec�ie fiscala, la încheierea
Raportului de inspec�ie fiscala in baza c�ruia au fost emise Deciziile de
impunere, nu au avut la dispozi�ie facturile de achizi�ie a m�rfurilor asa
cum rezulta de la pag.4 din raport: "Controlul a procedat la calcul
impozitului pe profit pentru [...] contravaloarea m�rfurilor livrate fara
documente justificative de achizi�ie a acestora",

"Din documentele puse la dispozi�ia organului de control s-a
constatat ca societatea in perioada 01.05.2001 - 31.10.2004 a livrat
m�rfuri c�tre diferi�i clien�i din tara [...]  fara a prezenta documente
justificative de provenien�a a m�rfurilor, conform Legii nr.82/1991."

Având in vedere cele de mai sus precum si faptul ca ulterior
societatea a depus documente care nu a fost analizate de organele de
inspec�ie fiscala cu ocazia verific�rii, se vor desfiin�a Deciziile de
impunere cu consecin�a refacerii inspec�iei fiscale, pentru aceea�i
perioada si acelea�i tipuri de impozite si taxe, in vederea emiterii unor
noi decizii de impunere conform celor re�inute in considerentele
prezentei decizii.

In drept, se va face aplicarea prevederilor art. 185 (3) "Solu�ii
asupra contesta�iei'" din OG nr.92/2003, republicata privind Codul de
Procedura Fiscala, potrivit c�ruia :

"(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei
de solu�ionare."

Având in vedere cele re�inute mai sus si in temeiul art.
185(3) din OG.92/2003 republicata coroborate cu art.174, art. 176 si
art.178 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, se:

DECIDE
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Desfiin�area Deciziilor de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscala, reprezentând:

-impozit pe profit;
- major�ri de intarziere/dobanzi aferente impozitului   pe profit;
-penalit��i de intarziere aferente impozitului  pe profit;
-taxa pe valoarea ad�ugata ;
- major�ri de intarziere/dobanzi aferente taxei pe valoarea 

ad�ugata; 
- penalit��i de intarziere aferente taxei pe valoarea ad�ugata,

cu consecin�a refacerii inspec�iei fiscale pentru aceea�i perioada si
acelea�i tipuri de impozite si taxe in vederea emiterii unor noi decizii de
impunere conform celor re�inute in considerentele prezentei decizii.

Prezenta decizie poate fi atacata, la Curtea de Apel, in
termen de 30 de zile de la comunicare.

Bun de tipar
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ANEXA LA DECIZIA NR.31/23.02.2005

PROCEDURA
- neanalizarea de catre organele de inspectie fiscala a  

documentelor prezentate de societate 
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